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در انتظار داغ شدن تنور انتخابات 
فدراسیون فوتبال

به گزارش فوتبال ۳۶۰، هیئت رئیسه فدراســیون فوتبال به روزهای پایانی 
فعالیت خود نزدیک می شود؛ البته  بروز حواشی مختلف در یک  سال اخیر 
باعث شــده تا ساختار مدیریتی فدراسیون تکمیل نباشد و در مقطع کنونی، کرسی 
نایب رئیســی زنان و البته کرسی متعلق به خداداد افشــاریان، خالی و بلاتصدی 
هستند و مهدی محمدنبی نیز به دلیل بیماری قلبی در بیمارستان است و مهدی 
تاج هم به تازگی عمل جراحی انجام داده و شرایط ویژه ای برای مدیریت فدراسیون 
فوتبال دارد. اعضای مجمع فدراسیون خود را برای برپایی یک انتخابات مهم آماده 
می کنند. هر چند  هنوز جزئیات برگزاری انتخابات از سوی هدایت ممبینی، دبیرکل 
فدراسیون فوتبال، اعلام نشده، اما طبق قانون، دوره فعالیت اعضای هیئت رئیسه 
کنونی، دهم اســفند به پایان می رسد و در پنج ماه پیش رو، انتخابات هیئت رئیسه 
باید انجام شود. البته  در دوره اخیر، یک انتخابات میان دوره ای هم برای هیئت رئیسه 
برگزار شــد که مهدی تاج به کرســی مدیریت فدراســیون بازگشــت و جانشــین 
شــهاب الدین عزیزی خادم شد. مســئولان فدراسیون فوتبال ســعی داشته اند در 
روزهای گذشته واکنشی به فعل وانفعالات انتخاباتی نداشته  باشند، اما آن طور که 
به نظر می رسد، تنور رقابت برای انتخابات اسفند  در حال داغ شدن است و اگر اتفاق 
خاصی رخ ندهد -مانند انتخابات دوره قبلی که در سال ۱۳۹۹ برگزار شد- باز هم 
یــک انتخابات چالشــی در راه اســت. در دوره قبــل، مصطفی آجورلــو در کنار 
شــهاب الدین عزیزی خادم، کیومرث هاشــمی و علی کریمی کاندیداهای ریاست 
فدراســیون بودند کــه عزیزی خادم و هاشــمی به دور دوم رفتند و شــهاب الدین 
عزیزی خادم به  عنوان رئیس جدید فدراســیون فوتبال انتخاب شــد. شهاب الدین 
عزیزی خادم دوره کوتاهی در نقش رئیس فدراســیون فوتبال مشغول به فعالیت 
بــود؛ چرا که بعــد از حدود ۱۱ مــاه فعالیــت در قامت رئیس، از ســوی اعضای 
هیئت رئیسه عزل موقت شد و بعد از آن، حکم صادره از سوی کمیته اخلاق علیه 
او، زمینه ســاز عدم حضور عزیزی خادم در مجمع شــد تا او به شــکلی عجیب از 
ســاختار مدیریتی فدراسیون کنار برود! پیگیری های بیشــتر نشان می دهد  در کنار 
تلاش های حقوقی انجام شده شهاب الدین عزیزی خادم برای اثبات غیرقانونی بودن 
دوره فعلی مدیریت فدراسیون، او با توجه به پایان دوره محرومیت  خود، به دنبال 
بازگشت به ساختمان سئول است و اگر اتفاق خاصی رخ ندهد، عزیزی خادم یکی 
از کاندیداهای انتخابات پیش روی ریاســت فدراسیون فوتبال خواهد بود. کیومرث 
هاشــمی که به تازگی مراســم تودیع او در نقش وزیر ورزش  و جوانان انجام شد و 
جای خود را به احمد دنیامالی داد، دیگر گزینه مطرح شده برای ریاست فدراسیون 
فوتبال است. هاشــمی البته تجربه فعالیت در فدراسیون در دوره فعالیت کمیته 
انتقالی را دارد، اما زمزمه های پرشــماری درباره احتمال ورود دوباره او به عرصه 
انتخابات ریاست فدراسیون وجود دارد. هاشمی در دوره قبلی انتخابات در اسفند  
۱۳۹۹ رقابت تنگاتنگی با عزیزی خادم داشــت و با توجه به تمایل عزیزی خادم به 
ورود دوباره به عرصــه مدیریت فوتبال، دوئل تکراری عزیزی خادم-هاشــمی در 
انتخابات پیش رو دور از ذهن نیســت. تلاش های هاشــمی در دوره فعالیتش در 
نقــش وزیر بــرای ورود تکنولوژی «VAR» و دیدار اخیر او بــا جیانی اینفانتینو در 
حاشــیه برگزاری المپیک ۲۰۲۴ پاریس، شــایعه ها  درباره حضــور احتمالی او در 

انتخابات اسفند  را تقویت کرده است.

فوتبال

ورزش ایران آبستن حواشــی زیادی است. این گزاره ای قابل 
تأیید است که با برشمردن اتفاقات حتی روزانه، می توان برایش 
برهان های مستدلی تراشید؛ از فوتبالش گرفته که پرهوادارترین 
و صدالبتــه پرخرج تریــن ورزش ایــن روزهای ایران اســت، تا 
فدراســیون کمتر مورد توجهی  مانند وزنه بــرداری، هرکدام به 
طریقی درگیر حواشــی هستند. گفتن و نوشــتن از فوتبال امری 
تکراری شــده و جالب آنکه مسئولان امر، خاصه افراد مرتبط با 
حوزه قضائی هم اســیر نوعی رخوت شده اند؛ نه در همه امور، 
بلکه در زمینه رســیدگی به پرونده فســاد در فوتبال. از آخرین 
وعده مسئولان برای معرفی متهمان و انتشار جرائم آنها در این 

پرونده الان ماه ها می گذرد.
از ایــن مورد گذشــته امــا به تازگــی، اتفاقــات رخ داده در 
فدراســیون وزنه بــرداری تبدیل بــه نقل محافل شــده که این 
یکی آکنده از حســرت و افســوس است. افســوس از این بابت 
که بســیاری معتقد بودند با ســپردن کار به دست ورزشی ها و 
قهرمان های گذشــته، امور بهتر از سابق می شود؛ ولی در عمل 
چنین نشــده اســت. بدون درنظرگرفتن نتایج بحث برانگیز این 
رشته ورزشــی در المپیک اخیر، به تازگی داستان سفر تیم ملی 
جوانان وزنه برداری ایران به اســپانیا مطرح شــده که فی نفسه 
فرصت خوبــی برای محک خوردن جوانان بــود. به ظاهر ولی 
این فرصــت از یک فضای ورزشــی فاصله گرفتــه و تبدیل به 
فرصــت خوبی برای یک ســفر گروهی، پــر از آدم های بی ربط 
به وزنه برداری برای ســفر به اســپانیا شده است. هرچند همین 
ابتدای کار باید عنوان شــود که با ورود نهادهای نظارتی، جلوی 
سفر و اعزام این افراد بی ربط گرفته شده ولی پرسش اینجاست 
که چرا یک تورنمنت ورزشــی، عطش ســفر را نزد افراد بی ربط 
دوچنــدان می کند تــا با اســتفاده از نوعی «رانــت» با دریافت 
ویزای یک کشــور اروپایی، ســفری خاطره انگیــز را برای خود و 
افراد خانواده و در ســطحی دیگر، دوســتان، فراهم کنند. برای 
روشن ترشــدن بیشتر بحث کافی اســت به گزارشی که چند روز 
قبل ایســنا منتشــر کرده رجوع کرد تا متوجه عمق فاجعه شد. 
در بخشــی از این گزارش چنین آمده بود که «در لیست اعزامی 
وزنه بــرداری که نام ۳۹ نفر برای دریافت ویزای اســپانیا در آن 
به چشــم می خورد، علاوه بر رئیس و هر دو نایب رئیس، نام فرد 
دیگری نیز به عنوان سرپرست درج شده است و در حالی که مینا 
عصفوری در کنار کوروش باقری، مربیان تیم دختران هستند، نام 
مریم ایلکا، نایب رئیس بانوان فدراسیون به عنوان مربی دختران 
آمده که فدراســیون وزنه برداری در مورد صحت وسقم آن باید 
اظهارنظــر کند. همچنیــن حضور دو نفر به عنوان کارشــناس 

ورزشــی در این فهرست به چه علت است؟ ضمن اینکه در این 
فهرست، همســر بهداد ســلیمی با عنوان عجیب ماساژور تیم 
بانوان و فرزند او به عنوان همراه ذکر شــده اســت. حضور نام 
یکی از دوســتان مســئولان وزنه برداری که اتفاقا در رشته دیگر 
صاحب سمت است در این فهرست جای تعجب دارد. هرچند 
گفته می شــود او ایران است و به اســپانیا نرفته اما برای او هم 

عنوان عجیب آنالیزور مردان درج شده است».
شــاید بعد از مرور همین چند خط از ایــن گزارش بتوان پی  
برد که مشــکل اصلی کجاســت. چرا باید همســر و فرزند یک 
قهرمــان در فهرســت اعزامی قرار بگیرد و چــرا باید برای آنها 
سمتی تراشیده شود که اتفاقا صاحب آن نیستند. از سوی دیگر، 
اعزام یک خبرنگار با ســمت آنالیــزور تیم زنان یا رئیس انجمن 
کراس فیت به مســابقات وزنه برداری چه پیامی می تواند برای 

مخاطبان مخابره کند؟
نبایــد فراموش کرد که اعــزام افراد بی ربــط و تلاش برای 
اخــذ ویزا برای این دســت  افــراد فقط معطوف به فدراســیون 
وزنه برداری نمی شــود. بزرگ ترین فدراسیون های 
ورزشــی ایران هــم پیش از این چنیــن کرده ا ند و 
حتی در سطحی بالاتر در همین بازی های المپیک 
پاریس هم دیده شــد که مسئولان امر، زمینه سفر 
فردی کاملا بی ربط به پاریس را فراهم کرده یا به 
تعــدادی دیگر از همراهان اجازه داده اند در زمان 
برگزاری بازی های المپیک، پاریس را ترک کرده و 
به دیگر شهرها و کشــورهای اروپایی بروند. حال 
اینکه چرا آنها مؤاخذه نمی شــوند، از آن دســت 
ابهاماتی است که کمتر مسئولی شهامت پذیرفتن 

و پیگیری اش را دارد.
در مورد وزنه برداری ولی آش به قدری شــور 
شــد که با ورود ســریع نهادهای نظارتی از سفر 
افــراد بی ربــط به اســپانیا جلوگیری شــد. حتی 
گفته شــد که نواب نصیرشلال، سرمربی تیم ملی 
بزرگسالان ایران، هم از این سفر بازمانده یا برحذر 
داشته شــده اســت. امری که البته نصیرشلال را 
بر آن داشــت تا در این مــورد توضیحاتی بدهد؛ 
«من در مورد لیســت ویزای اسپانیا باید بگویم این 
لیســت مربوط به چهار ماه پیش است. آن زمان 
به دلیل اینکه قرار بود چند نفر از تیم بزرگســالان 
در ترکیب جوانان باشــند، قرار بــود من هم کنار 
بچه ها باشــم و عملکرد آنها را از نزدیک نظاره گر 
باشم اما یکی دو ماه پیش با صحبتی که با رئیس 
فدراســیون داشتیم برنامه تغییر کرد و حضور من 
در اسپانیا منتفی شــد. من هم هیچ اقدامی برای 
دریافت ویزای اســپانیا نکردم. خودم هم تمایلی 
به این سفر نداشــتم. الان هم در اردوی تیم ملی 
بزرگسالان هستیم، حالا یا شیطنت برخی دوستان 
بوده یا اشــتباهی صــورت گرفته و اســم من در 

لیست نوشته شده است».
پشت شبکه های معاند پنهان نشوید

واکنش ها به این ماجرا به قدری بُعد رسانه ای 
گرفــت که بســیاری منتظــر واکنش فدراســیون 
وزنه بــرداری بــه ایــن اتفاقــات شــدند؛ خاصه 

آنکه شــایعه شد حتی مانع از سفر ســجاد انوشیروانی، رئیس 
فدراســیون وزنه برداری، به اسپانیا شدند تا او نزد مسئولان امر، 
پاسخ گوی این داستان عجیب باشد. فدراسیون وزنه برداری ولی 
در اقدامــی قابل انتظار، به جــای عذرخواهی با صدور بیانیه ای 
ضمن آنکه ســعی کرد پشت داستان نخ نمای شبکه های معاند 
پنهان شود، تهدید به شکایت از افرادی کرد که در برملاشدن این 
فاجعه نقش داشــته اند. در بخشی از این بیانیه چنین آمده بود: 
«لیســت منتشرشــده به  عنوان نفرات اعزامی به اسپانیا، لیست 
اولیه ای بود که بیش از ســه ماه پیش در تاریخ ۳۰ خرداد ۱۴۰۳ 
از سوی فدراسیون وزنه برداری به شورای برون مرزی ارسال شد 
و بعد از آن در چند مرحله این لیست دستخوش تغییراتی شد. 
به طوری که چهار نفر از لیســت خارج شدند، چهار نفر با هزینه 
شــخصی اقدام به گرفتن ویزا کردند و با هزینه خود به اســپانیا 
رفتند... . با وجود این متأســفانه بعضی افراد با سوءاســتفاده از 
فضای رســانه ای، طی روزهای گذشــته اقدام به نشر اکاذیب و 
فراهم کردن خوراک خلاف واقع برای رســانه های معاند کردند 
که فدراسیون با جدیت مراحل شــکایت از این افراد و رسانه ها 
را پیگیــری می کند و از حــق خود در برخورد با ســودجویان و 

حاشیه سازان کوتاه نخواهد آمد».
این توضیح علاوه بر  آنکه برای مخاطبان ورزشــی قانع کننده 
نبــود، نتوانســت مســئولان وزارت ورزش را هــم راضی کند.
به طوری کــه چند ســاعت بعد خبر رســید دفتر امور مشــترک 
فدراسیون های ورزشــی، ۱۹ نفر را از فهرست اعزامی جنجالی 
خط زده و فقط به ۲۰ نفر مجوز ســفر به اسپانیا داده است. این 
مورد را احمد نامنی، مدیرکل دفتر امور مشترک فدراسیون های 
ورزشــی، تأیید کرد و گفت: «لیســتی که فدراسیون وزنه برداری 
برای اعزام به مسابقات اسپانیا ارائه کرد ۳۹ نفر بود که با بررسی 
شورای برون مرزی این لیست به ۲۰ نفر کاهش پیدا کرد و لیست 
نهایی تیم وزنه برداری به مســابقات اسپانیا همان ۲۰ نفر است 
و کلیه همراهان از لیســت خط خوردند. فهرستی که در فضای 
مجازی منتشر شد، لیســت اولیه ارسال شده از سوی فدراسیون 
وزنه برداری به شورای برون مرزی بود. در ارتباط با کسانی که به 
صورت همراه به اسپانیا رفته اند آنها همراه تیم نبودند و با پرواز 
دیگری به این کشور رفتند و کلیه هزینه های همراهان براساس 
اعلام رئیس فدراسیون وزنه برداری به صورت شخصی پرداخت 
شــده است. ضمن اینکه هیچ فدراســیونی اجازه پرداخت های 

این چنینی را ندارد».
از شما بعید است آقای رئیس

حتی اگر به صورت رسمی خبر از حذف تعداد درخور توجهی 
از افراد بی ربط در فهرســت اعزامی فدراســیون وزنه برداری به 
اســپانیا هم منتشر شــده باشــد، باز ظاهرا مقاومت عجیبی در 
پذیرش این تخلف نزد مســئولان فدراسیون وزنه برداری وجود 
دارد. نمونــه اش را می توان در بخشــی از واکنش های ســجاد 
انوشــیروانی نســبت به این حواشی دانســت. او روز گذشته در 
صحبت هایی که مهر بازتابش داد چنین گفته بود: «متأســفانه 
حرکت ناجوانمردانه ای انجام شد و لیست اولیه نفرات اعزامی 
به مســابقات جهانی اسپانیا منتشر شد. این لیست برای سه ماه 
قبل اســت. ما ابتدا لانگ لیســت تهیه می کنیم تا تعداد نفراتی 
که پیش بینی می کنیم برای اعزام نیاز است در کنار تیم باشد، با 
اسم افراد غیرمرتبط پر می کنیم اما این نفرات هیچ زمانی اعزام 
نمی شوند و حدود ۴۰ تا ۵۰ درصد لیست اولیه ریزش می کند و 

در نهایت نفراتی که لازم اســت در کنار تیم و وزنه برداران باشند 
به مسابقات اعزام خواهند شد».

اینجــا عجیب تریــن توجیهــات ممکن گفته شــده اســت. 
انوشــیروانی ابتــدا به افــرادی که به درســتی چنیــن اخباری 
را مخابــره و منعکــس کرده انــد تاخته و ســپس در توجیهی 
باورنکردنی می گوید لانگ لیســت با اســم افــراد غیرمرتبط پر 
می شــود تا بعدا ریزش کند. واضح اســت که چنین موضوعی 
بهانه جویی اســت، وگرنه گنجاندن اسم همسر و فرزند اعضای 
فدراســیون وزنه بــرداری در فهرســت دریافت ویزای اســپانیا 
نمی توانــد ارتباطی با این فرضیه داشــته باشــد. ابهام اصلی 
اینجاســت که چرا باید عناوین من درآوردی بــرای این افراد در 
نظر گرفته شــود؟ از ســوی دیگر، اگر قرار اســت لانگ لیســت 
همین طوری پر شــود، چرا از اســامی خانواده وزنه برداری اعم 
از مربیان و ســایر ورزشــکاران در این حوزه استفاده نمی شود؟ 

چه اصراری به گنجاندن دوستان در این فهرست اولیه است؟
فاجعه اصلی ولی جایی اســت که انوشیروانی می گوید این 
ماجرا ریشــه در همه فدراســیون ها دارد و فقــط مربوط به ما 
نیست؛ «این موضوع هم فقط برای ما صدق نمی کنند، بلکه اگر 
لیست همه فدراسیون ها مورد نظارت قرار بگیرد، لانگ لیست با 
لیســت نفرات اعزامی متفاوت خواهد بود. به هر حال هر اتفاق 
و حاشــیه منفی که در فدراسیون وزنه برداری رخ دهد، من باید 
پاســخ گو باشــم و بابت اتفاقاتی که در فدراسیون من رخ داده 
عذرخواهی می کنم و ان شــاءاالله تــلاش می کنیم در آینده دیگر 

شاهد چنین اتفاقاتی نباشیم».
اینجاســت که باید ابراز نگرانی ها بیشتر و پیگیری ها جدی تر 
شــود. واقعیت این اســت که اگر این فهرســت عجیب وغریب 
ســر از رســانه ها درنمی آورد، به احتمال بسیار زیاد همین افراد 
غیرمرتبط با فدراسیون وزنه برداری راهی سفر اسپانیا می شدند 
و آب هم از آب تکان نمی خورد. شــاید شــبیه به کاری که بقیه 
فدراسیون ها، به زعم رئیس فدراسیون وزنه برداری کرده اند و از 

آن جان سالم به در برده اند.
البته بــرای عجیب ترشــدن توجیهــات رئیس فدراســیون 
وزنه بــرداری همین بس که او بیانیه فدراســیون خودش را هم 
تکذیب کرده اســت. همان طورکه در بالا گفته شــد، فدراسیون 
وزنه برداری گفته تعدادی با هزینه شخصی به این سفر رفته اند 
ولی انوشیروانی می گوید هیچ کسی با هزینه شخصی به اسپانیا 
نرفته اســت؛ «چه کسانی با هزینه شخصی اعزام شدند؟  تعداد 
۲۰ نفری که اعزام شــدند و حتی ۲۹ نفری که قبل از حذف شش 
وزنه بردار قرار بود اعزام شــوند، همگی سمت مشخص داشتند 
و با شــرح وظایف تعریف شــده به رقابت ها اعزام شدند. کاری 
خارج از عرف صورت نگرفته و هیچ کسی هم با هزینه شخصی 

به مسابقه ای اعزام نشده است».
واقعیت این است که چنین امری تبدیل به رویه ای خطرناک 
شــده؛ اینکه نزدیک بــه چنین اعزام هایی افــرادی غیرمرتبط از 
طریق فدراســیون های مربوطــه وارد گود شــده و برای گرفتن 
ویــزا اقــدام می کنند. حتی اگر پذیرفته شــود که آنهــا کاملا با 
هزینه شــخصی به سفر می روند این پرســش کلیدی است که 
چه نیازی دارند تا از «رانت» موجود و ســهمیه ای که در اختیار 
فدراسیون ها قرار دارد، استفاده کنند. به هر روی تخلف، تخلف 
اســت و قرار نیست نوع انجام دادنش برای عده ای مصونیت به 

همراه داشته باشد.

ویزای اسپانیا می خواهید؟
 بفرمایید فدراسیون وزنه برداری
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